Wir greifen zu diesem Behuf auf den schon oben erwähnten Bericht, den Adalbert von Mainz dem Papste über die Wormser Verhandlungen erteilt hat, zurück und lassen ihn, soweit er hier und zu andern Punkten interessieren wird, unverkürzt folgen:

„ Per litteras et nuntios vestros cognovimus, circa hoc maxime semper versari vestre pietatis desiderium: ut apostolica dispensatione, vestris potissimum diebus, pax et concordia descenderent in universum mundum; si tamen ita eam pacem inperator et daret et susceperet, quod honorem Dei et matris ecclesie non obfuscaret
Tocius consilii et ingenii nostri vires in hoc contraximus,

¹⁾ In den Forschungen zur deutschen Geschichte. Bd. 20 S. 368.

²⁾ Und im Anschluß an ihn Hinschius II S. 559 n. 2; 565.

³⁾ Zeitschrift für Kirchenrecht, hrsg. von R. Dove und E. Friedberg. Freiburg und Tübingen 1883. Bd. 19 S. 175.

ut tam generale bonum ad communem ecclesie et regni utilitatem non differretur ulterius. Sed quia tam imperium quam inperator tamquam hereditario quodam iure baculum et anulum possidere volebant — pro quibus universa laicorum multitudo inperii nos destructores inelamabat — nullo modo potuimus his inperatorem exuere. Donec communicato consilio cum his, qui aderant, fratribus et dominis cardinalibus — hinc periculo nostro compacientibus, inde ecclesie censuram verentibus et ob hoc vix nobis assentientibus — omnes pariter sustinimus: quod in ipsius presentia ecclesia debet electionem facere: nil in hoc statuentes nec per hoc in aliquo, quod absit, apostolicis institutis et canonicis tradicionibus preiudicantes, sed totum vestre presentie et vestre deliberationi reservantes. Immobilia enim per omnem modum et fixa esse precepta non dubitamus, que ad tuendam et corroborandam libertatem Christi et ecclesie eterna lege sancita sunt. Ipse tamen inperator, parum attendens, quem periculi laqueum per vestram misericordiam evaserit et quod utcumque concessa sibi potestas adhuc (etiam pen)deat sub iudicio vestre discussionis, in legatorum vestrorum presentia quantum ea abusus sit ex eis expedicius cognoscere poteritis. Quocirca, si per huius (pactionis) occasionem eandem quam prius sive graviores ecclesia Dei debet sustinere servitutum, solum hoc restat, ut pro palma victorie de cetero subiecta sit ad (iniurias) (contumelias) et omnes despectiones ignominie . . .“

Den Kernpunkt dieser Sätze bildet einmal die Klage Adalberts, daß man dem König die Präsenz bei der Wahl habe zugestehen müssen, und zweitens die Rechtfertigung dieser — definitiven! — Konzession. Man hat allerdings bisher stets angenommen, daß Adalbert in seinem Schreiben dem Papste unter der Hand den Rat erteile, die Bestimmung über die königliche Präsenz als unkanonisch und damit den ganzen Vertrag zu verwerfen; denn, so argumentiere Adalbert, mit Rücksicht auf jene Bestimmung sei der Vertrag überhaupt nur unter Vorbehalt der päpstlichen Genehmigung abgeschlossen worden. Freilich hat man gleichzeitig darauf hingewiesen, die Paziszenten